Emphasis in voce legis.

Emphasis attendenda est in voce (*Legis*) Cum enim sanctissimæ legis diuinæ, quæ omnium sanctissima opera describit & docet, opera non iustificent hominem: multo minus opera arbitrio carnis suscepta, vel cultus humano consilio electi, vel obseruationes humanarum traditionum, homines coram Deo iustificare possunt. Nulla enim sunt præstantiora atque Deo gratiora opera, quam quæ Deus voce sua præcepit, & cum legis sapientia congruunt. Immanis furor est, quod Pontifici fingunt, opera humano arbitrio sine Dei mandato suscepta, esse perfectionem, & mereri vitam æternam.

29. *Num Iudeorum Deus est tantum? An non & gentium? certe & gentium. Si quidem vnus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, & præputium per fidem.*

Propositioni subiungit argumentum, sumptum a proprio Dei, & naturæ correlatiuorum. Haud dubie Deus eam monstrauit iustificationis viam, qua omnes gentes possent ad salutem æternam peruenire. Est enim omnipotentis Dei, omnibus gentibus patefacere aditum ad salutem. *Deus*, inquit Paulus, *vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire.* 1. Tim. 2. v. 4. Non ergo per legem vel circumcisionem, quæ solis Iudeis data sunt, est iustificatio: sed per fidem, ad quam in promissione de Media-

torum omnes gentes inuitantur. Argumentatio Pauli est huiusmodi.

Argumentum Pauli a proprio Dei effectu.

Si iustificatio esset ex operibus legis, aut ex circumcisione, Deus esset tantum Iudeorum Deus. Nam his solis patefecisset viam ad æternam salutem.

At Deus curus est misereri, iustificare & saluare peccatores, non tantum Iudeorum, sed omnium gentium est DEVS.

Ergo iustificatio non est ex operibus legis, vel ex circumcisione, quæ solis Iudeis data fuerunt: sed ex fide in promissionem de Mediatore nostro Iesu Christo, quæ vniuerso orbi est proposita.

Valde multa complectitur Apostolus Paulus. Primum enim considerat immensam Dei bonitatem, quæ omnes concludit sub peccatum, ut omnium miseretur. Deinde respicit ad primam promissionem, quæ non alicui genti tantum, sed vniuerso orbi offert salutem in Mediatore: Monet etiam fuisse Ecclesiam Dei in mundo, quæ gratis consecuta sit iustitiam apud Deum, antequam Abrahamæ data esset circumcisio, & populus Israel, in populum Dei adsumptus esset. Atque etiam Lex in monte Synai promulgata. Præterea significat gentes quodque ad societatem Ecclesiæ vocandas esse, & participes fore beneficiorum regni Christi. Has res amplissimas complectitur Dauid in hoc Argumento. Sed doctrinam de vocatione gentium, copiosius tractat in Cap. 10. & 11.

30. *Legem igitur abolemus per fidem? absit: imo legem stabiliamus.*

Cum vox diuina testatur, hominem non iustificari ex operibus legis, sed gratis, misericordia Dei propter Christum per fidem: ratio humana multa inde conatur absurda & pugnantia colligere: videlicet: Ergo frustra lata est Lex: Ergo fides abolet legem: Ergo promissio est contraria legi: & similia multa. Ad quas quæstiones 5. & 6. capite copiosius respondebit. Hic tamen paucis remouet scrupulum, ne pius lector tam graui obiectione turbetur.

Ratione humanæ instantias

Est ergo valde insigne dictum: *per fidem legem stabiliamus.* Docet enim hic Paulus, doctrinam fidei nequaquam pugnare cum lege, aut ipsam legem aboleri: quemadmodum & ad Gal. 3. v. 21. inquit: *Num igitur Lex est contra promissionem absit.* Mirum autem alicui videri possit, cur Apostolus dixerit, per fidem legem stabiliri: Lex enim diserte pronunciat, nisi homo integram & perfectam præstiterit obedientiam, in æternum ei pereundum esse: fidei vero doctrina offert pollutis peccatoribus gratis remissionem peccatorum, iustitiam, & vitam æternam. An non hæc dogmata inter se sunt pugnantia?

Quomodo per fidem Lex stabilitur.

Respondeo. Nequaquam sunt pugnantia. Interveniente enim Christo Mediatore, adeo consentiunt, ut altera stabiliat alteram, nec in toto orbe terrarum alia est doctrina, quæ validius stabiliat legem, quam promissio Euangelii. Christus enim in sese recipit vniuersam legis sententiam: iustinet eius maledictionem, & persoluit pœnam quam poscit a genere humano, propter inobedientiam: Deinde integram & omnibus numeris absolutam præstat obedientiam, quantam Lex flagitare posset, loco generis humani.

Nihil igitur derogatur legi, imo in tantum confirma- tur doctrina fidei, vt non potuerit saluari genus hu- manum; nisi filius Dei Mediator sese subiiceret. Vnde & Christus inquit: *Non veni soluere legem, sed adimple- re.* Matth. 5. v. 18. Vt autem simplicitudo doctrinae, quae in hoc dicto continetur, aliquo modo considerari pos- sit, ordine expendantur quinque modi, quibus fides stabilis legem.

Primus modus.

Primum fides stabilis legem, agnitione iudicii diuini, & Confessione delicti; Credens enim agnoscit, & sentit, se immundum esse, se carere iustitia legis: iudicium quoque Dei auersum peccatum horrendum esse: Ac nisi vmbaculo Mediatore tegetur, nequaquam se in iudicio consistere posse. Nulli iustitiam vel operarii tam prope adspiciunt legis iudicium, vt credentes. Isti enim Hypocrite imaginantur, lege tan- tum flagitari externam obedientiam, & putant se disci- plina qualicumque satisfacere legi. At credens in Mediatorem, intelligit & sentit, longe sublimiorem iustitiam flagitari a lege, qualis in hac vita ab homi- ne praestari non possit: sentit iram Dei intollerabilem esse, quae per legem accenditur: Hoc enim est credere, in terroribus mortis & sensu irae Dei, quae Lex operata est, vera fiducia se erigere & ad mediatorē confugere.

Secundus modus.

Secundo stabiliter Lex integra per solutione pe- nae, quam filius Dei constitutus Mediator in sese recep- it, & sustinuit. Posuit, inquit Isaias, Dominus in eum peccata omnium nostrorum: & propter peccata nostra vul- neratus est, & propter transgressiones nostras percussus: *Disciplina pacis nostra super eum: & liuore eius sanati sumus.* Esa. 53. v. 5 & 6. Tanta seueritate tuetur Deus sententiam legis, vt nolit vllum remittere peccatum, nisi prius per soluta poena per filium Mediatorem. Fi- des ergo, quae niritur morte Mediatoris, omnium for- tissime stabilis legem.

Tertius modus.

Tertio. Integra obedientia, qualem Lex ipsa flagitat, quam filius Dei Mediator plene atque perfe- ctè praestitit: *Fuit enim absque omni peccato* Esa. 53. v. 9. *1. Pet. 22. vers. 2 & factus est obediens vsque ad mortem.* Philip. 2. v. 8 *Subiecit etiam se legi, vt nos a maledictione legis eximeret* Gal. 3. v. 12. Haec obedientia rursus sta- bilis legem: Lex enim neminem admittit ad vitam æ- ternam, nisi ornatam integra iustitia. Christus autem hanc iustitiam pro nobis praestitit, eamque nobis do- nat, ac per fidem imputat. Vnde Paulus inquit: *propter obedientiam vnus iusti, constituantur multi.* Rom. 5. vers. 19.

Quartus modus.

Quarto. Fides stabilis legem, inchoatione no- uae obedientiae: Non enim permittit fides, vt liberati a lege, in peccatis viuamus: sed docet Deo seruiendum esse in iustitia & veritate. Fide etiam Spiritum sanctū accipimus, qui inchoat in nobis nouam lucem, agni- tionem & dilectionem Dei, iustitiam, castitatem, pa- tientiam, mansuetudinem, quae non pugnant cum lege: sed cum ea congruunt. Qui vero a fide alieni sunt, licet videri velint legis adsertores, tamen reuera destruunt eam: *Qui enim non credunt, non videbunt vitam: sed ira Dei manet super eos:* Iohan. 3. v. 36. Qui vero in morte & sub ira Dei manent, ne minimam quidem obedientiam praestant legi: Sed aut Hypocri- si simulant obedientiam: aut Epicureo furore con- temnunt legis iudicium. Etsi autem credentium in- choata noua obedientia non est integra legis imple- tio: tamen & congruit cum lege ex parte, quia fit in Spiritu, & placet Deo propter Christum Mediatorem per fidem.

Quinto per fidem Lex stabiliter, integra obedi- entia a credentibus in vita aeterna praestanda: Fides enim in Christum perducit nos ad vitam aeternam, in qua erimus sine peccato & morte, & restituentur no- bis integrae vires, ita, vt totam legis obedientiam inte- gre praestare possimus: & *Deus futurus est omnia in o- mnibus.* *Qui vero non credit, iam iudicatus est.* Iohan. 3. v. 18. Ergo omnis a fide alienus, hostis est mansurus legis diuinæ nisi fuerit conuersus.

Hoc quartum Caput est confirmatio proposi- tionis supra tam luculenter positae. Monstrat ergo hic Paulus quae habeat suae doctrinae de iustificatione hominis fundamenta. Admodum su- blimis & maximi momenti doctrina est, quae adserit, homines gratis, absque operibus, gratia Dei propter Mediatorem, sola fide iustificari coram Deo, & saluari. Vt ergo huic consolationi mens turbata, & legis iudi- tium expauescens adlentiri, & inniti possit, omnino firma & immota fundamenta sunt monstranda. Et quia iidem Argumentorum fontes in 2 & 3. capite ad Gal. indicantur, tota illa disputatio cum hoc capite conferenda est.

Cap. 2. v. 3. ad Gal.

1. *Quid ergo dicemus, Abrahamum patrem nostrum inuenisse secundum carnem.*
2. *Si enim Abraham ex operibus iustifica- tus est, habet quidem gloriationem, sed non apud Deum.*
3. *Quid enim scriptura dicit: credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iustitiam.*

PRIMUM ARGUMENTUM ab exemplo Abraham.

PRimo loco Paulus ad confirmandam suam propo- sitionem, profert in medium exemplum Abraham, & discrete adfirmat non esse iustificatum ex operibus: & suam adseuerationem probat testimonio ex Genesi desumpto. Mirum autem alicui videri posset, quo- modo Apostolus ab exemplo singulari conetur docere & demonstrare totius Ecclesiae iustificationem co- ram Deo: sed attendenti singula Pauli verba, non est obscurum, eum non a particulari exemplo, sed a ge- nerali regula, quae omni exceptione caret, argumen- tari. Sumit enim, quod extra omnem controuersiam est: omnibus hominibus eandem esse propositam viam perueniendi ad vitam aeternam: Estque Pauli argu- mentum huiusmodi.

Non Argu- mentatur Apostolus a particu- lari infra v. 23.

Omnibus hominibus eadem via perueniendi ad iustificationem & salu- tem, est proposita.

Sed Abraham non ex operibus, sed per fidem est iustificatus & saluatus co- ram Deo.

Ergo nemo hominum ex operibus iustificatur: sed quotquot iustificantur, per fidem impetrant iustitiam.

MAior manifesta est ex dictis Apostolicis: *Non est in alio salus, neque est aliud nomen datum hominibus sub calo, in quo oporteat eos saluos fieri.* Act. 4. vers. 12. *Item, fundamentum aliud poni non potest, prater id quod positum est, quod est Iesus Christus.* 1. Corinth. 3. vers. 11. Minorem vero probat Paulus ex dicto Moysi: *Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustiti- am.* Gen. 15. vers. 6. Praeterea Paulus non solum vnus Abraham exemplum intuetur: sed vel in primis ip- sam promissionem, in qua Deus promittit, Abraham fore patrem multarum gentium: *Patrem, inquit, multa- rum gentium posui te.* Gen. 17. v. 4. quae promissio non de carnali, sed Spirituali semine loquitur: quod videli- cet plurimae gentes ab ortu & occasu solis secuturae ef- sent vestigia fidei Abraham. Indicat igitur ipse Deus, si- lios Abraham, id est, Ecclesiam non alio modo iustificari coram

Confirmatio mine-

Minoris confirma- tio.

Promissio Abraham.

Cur potissimum Abraham exemplum adducat.

coram Deo, quam ipse Abraham sit iustificatus. Et quia Iudei subinde gloriabantur se esse semen Abraham. Vix poterat validius produci Argumentum, ad stabilendam fidei iustitiam, quam hoc ab exemplo Abraham. Nec putavit Apostolus vllum in Ecclesia tam stolidæ arrogantiae fore, qui se iustitia & virtute æquaturus sit cum Abrahamo: quem sacra scriptura vt singularis iustitiæ exemplum proponit: & tamen iustificationem coram Deo ei detrahit. Extremæ igitur demeriti est, hominem velle ex propriis operibus coram Deo iustificari, qui tamen ab illa excellentia bonorum operum, quæ fulserunt in Abraham, tam procul absit.

De Abrahamo conuerso loquitur.

Diligenter attendendum est hic, Paulum non loqui de Abrahamo nondum conuerso, & tantum Ethnicis virtutibus exornato: sed de eo Abraham, in quo lucebat vera Dei agnitio, qui erat templum Spiritus S. & in fide præclara ediderat facta. Nam a cap. 12. vsque ad 15. Gen. describuntur insignes historiae, quomodo Abraham secutus sit Deus vocantem, ei crediderit, & magno Spiritu obtemperauerit. Et tamen hæc ipsa opera Abraham in fide & Spiritu facta, nequaquam ipsum iustificauerunt. Exclusiua igitur particula (*Sine operibus*) non tantum de operibus non renatorum: Sed etiam renatorum loquitur, & eis detrahit iustitiam coram Deo. Et si autem spiritus sanctus singulari consilio, hoc vniuersale exemplum Abraham ad hæc causam elegerit, tamen multum lucis & roboris ei accedet, si quis & alia exempla Patrum, Prophetarum, & Apostolorum huc adduxerit, qui omnes simpliciter sine operibus per fidem, coram Deo sint iustificati.

Etiam renatorum opera excludi.

Pontificiorum calumnia.

Labefactare conantur pontificii Sophistæ hoc Argumentum cauillis, sed frustra. Dicunt Paulum abuti testimonio, non pertinente ad subiectam materiam. Nam promissio in Genesi loquitur de multiplicatione sobolis Abraham: hic vero agit Paulus de remissione peccatorum. Sed securi isti Sophistæ ostendunt se plane expertes esse exercitiorum poenitentiae. Nemo enim vere petere & expectare a Deo potest sobolem, vel alia corporalia bona, nisi luceat in eo fides accipiens remissionem peccatorum, & iustitiam coram Deo. Gideon dimicans pro populo, petit quidem defensionem & auxilium: sed mens eius simul intuetur Dei misericordiam & promissum Mediatorem: & statuit se propter hunc placere Deo, esse iustum, & exaudiri. Sic Iacob in exilio, Ioseph in carcere petunt a Deo bona corporalia, panem quotidianum, liberationem ex

Fides præluet in petitione corporalium.

carcere, defensionem & consolationem: sed prælucente fide, quæ apprehendit Dei misericordiam, & beneficia Mediatoris. Non igitur intempestiue citauit hunc locum Paulus. Ac cum Moses ipse dicat, imputatam esse hanc fidem Abraham ad iustitiam: quid potuit cōcinnius, vel accommodatius allegari a Paulo, ad demonstrandam fidei iustitiam, quam hic locus Moisi?

Obiectio.

Alii obijciunt locum Iacobi: *Videtur quod ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum*: Iacob. 2. v. 24. & Iacobum volunt esse interpretem Pauli: sed solida & plana responsio est. Paulus docet hic iustificationem hominis coram Deo: eamque operibus prorsus detrahit, & soli fidei adscribit: Sed Iacobus agit de iustificatione coram hominibus, quæ fit ex operibus. Homines enim de fide in corde lucente iudicare nequeunt. Illud tamen dissimulandum non est, quod Iacobus, quisquis ille fuit, perperam faciat in eo, quod Sac. Scripturæ dictum, quod de iustitia fidei coram Deo absque operibus agit, ad iustificationem operum coram hominibus, accommodat. Ac potius repudianda esset authoritas Iacobi, quam permittendum, vt doctrina Pauli labefactaretur.

Osiander deprauatio Imputare non significat infundere iustitiam.

Deprauauit & Osiander hunc Pauli locum, qui fingit, imputare fidem ad iustitiam, nihil aliud significare, quam infundere credenti diuinitatem, vt homo ipsa essentia Dei sit iustus. Sed vox Iachseueha, cogitauit, reputauit, decernit, manifeste refellit istas cauillationes. Sic etiam vox ἐλογίζην, imputata est fides ad iustitiam, demonstrat Paulum non loqui de

infusione iustitiæ: sed quod Deus filii sui obedientiam imputet nobis per fidem pro iustitia.

Nec phrasis illa scripturæ, fides imputatur ad iustitiam, sic accipienda est, quasi fides sit ipsa res propter quam Deo simus accepti ad vitam æternam, & quæ sit coram Deo iustitia. Sed de instrumentali causa intelligenda est: Fides enim est organon, quo apprehendimus iustitiam Christi. Mirum autem alicui videri posset, cur scriptura non potius dicat: obedientiam Iesu Christi imputari credenti ad iustitiā, quam fidem imputari. Ad hoc respondeo: discrete hoc adserit sacra scriptura, propter obedientiam Iesu Christi nos constitui iustos coram Deo, & nos vestri obedientia Iesu Christi. Rom. 5. v. 18. *propter obedientiam vnius iusti, constituuntur multi*. Quia vero præcipua semper est disputatio, quæ res sit in nobis, quæ faciat discrimen inter iustos & iniustos: Deus enim omnium peccata arguit, pro omnium peccatis satisfecit Christus: omnibus hominibus offertur misericordia Dei, & tamen non omnes saluantur. Ideo vel in primis scribi necesse est, quod sit illud Organon, per quod beneficia Mediatoris nobis adplicamus: & ita iusti ab iniustis discernantur. Ideo scriptura cum alias sæpissime dicat, Christum esse iustitiam nostram: tum & hoc inculcat, fidem esse, quam imputat Deus ad iustitiam: hoc est, credentem pronunciat Deus iustum per imputationem obedientiæ Iesu Christi.

4. Et qui operatur, merces non imputatur ad gratiam: sed secundum debitum.

5. Non operanti vero, credenti autem in eum, qui iustificat impium, imputatur fides eius ad iustitiam.

Secundum est hoc argumentum sumptum a natura contrariorum. Mercedem reddere operanti ex debito: & ex gratia non operanti donare iustitiam, seu fidem imputare ad iustitiam, sunt ex diametro contraria. Sed fides ex gratia non operanti imputatur ad iustitiam: Ergo iustitia non est ex operibus, siue ex debito. Hoc argumentum repetit Apostolus ad Rom. 11. v. 6. & dilucidius ostendit contrarietatem. *Si autem ex gratia, inquit, iam non ex operibus: alioquin opus non esset opus*. In hoc argumento Paulus & naturam fidei, & quo sensu exclusiua particula accipiendæ sint, exponit. Quia n. tanquam contraria sibi inuicem opponit, debitum & gratiam: operantem & credentem: mercedem pro labore, & fidei imputatam iustitiam: perspicue monet, fidem in articulo Iustificationis non admittere mixturam bonorum operum: sed eius proprium esse, fateri, se nudam esse, & prorsus carere bonis operibus & omnem spem in solo merito Iesu Christi ponere. Non quidem per se pugnat fides cum operibus: imo fides genitrix est bonorum operum: eaque fouet & alit. At cum agit cum Deo, & petit remissionem peccatorum: non patitur se confundi cum bonis operibus: non ea tuetur: nec simul adfert ea in conspectum Dei: non permittit vt bona opera partem aliquam sibi in iustificatione hominis vendicent: sed sola hic agit cum Deo, in cuius misericordia tota recumbit, & in solo merito Christi acquiescit.

Dilucide etiam hic ostendit Apostolus exclusiuis particulis supra positis, non tantum excludi meritum, causam efficientem, dignitatem, precium, præsumptionem, gloriationem, fiduciam: Verum etiam causam sine qua non, & omnem prorsus necessitatem præsentis bonorum operum, in articulo & actu Iustificationis: discrete enim adfirmat Paulus, non operanti imputari iustitiam. Exponit ergo quid ante voluerit intelligi, cum dixit: sine operibus legis: videlicet nec ipsam præsentiam bonorum operum necessario requiri in iustificatione coram Deo: Deinde quod fidem nitentem solo merito Christi opponit operationi, satis indicat opera cum fide in actu Iustificationis non posse misceri. Opera enim non respiciunt gratuitam Dei misericordiam, vel solius Christi meritum: sed iuxta legis sententiam,

Cur fides dicatur imputari ad iustitiam non pariter obedientiæ Christi.

2. Argumentum.

Contraria.

Fides non pugnat cum operibus.

Opera non sunt causa sine qua non iustifica.

iam, præmium laborum poscunt. Tertio eum, qui iustificatur, adpellat impium, ac ne vnciam quidem boni operis ei tribuit Apostolus in actu iustificationis. Quarto quod dicit, fidem reputari in iustitiam, liquido ostendit, se operibus in iustificatione nec primas nec postremas partes tribuere, nec etiam præsentia operum necessitatem in iustificatione requirere. Hoc enim est fidem imputari ad iustitiam, videlicet quod fides sit medium adprehensum iustitiam: & quod Deus credentem Euangelio, absque omni opere vel dignitate pronunciet iustum. Hinc ergo petatur quo sensu velit Paulus intelligi particulas exclusivas, sine lege, sine operibus, gratis, sola fide: nimirum quod in actu iustificationis coram Deo omnem præsentia necessitatem, omnemque causam, etiam eam, quæ appellari solet sine qua non, excludatur. Esaias inquit: *Omnes, qui sititis, venite ad aquas, & qui non habetis argentum, adeste cibum comparate* Esa. 55. v. 1. Loquitur Propheta de gratuita iustificatione & remissione peccatorum, & non habentibus bona opera, vel vllam dignitatem, promittit consolationem & salutem. Non ergo requirit præsentia operum necessitatem in actu iustificationis. In hoc etiam argumento ostenditur, opera & merita non posse diuelli a se inuicem.

6. *Quemadmodum & David dicit Psal.*

32. v. 1. 2. *beatitudinem hominis cui Deus imputat iustitiam sine operibus.*

7. *Beati cui remissa sunt iniquitates, quorum tecta sunt peccata.*

8. *Beatus vir, cui Dominus non imputat peccatum.*

TERTIVM ARGVMENTVM

sumptum a definitione iustitiæ nostræ: coram Deo: confirmatum testimonio Davidis.

Iustitia seu beatitudo nostra est imputatio iustitiæ sine operibus, seu remissio peccatorum.

Sed iustificatio operum non est gratuita imputatio: sed potius obedientia comprobatio & compensatio.

Ergo non ex operibus: sed gratia Dei, gratis, iustificamur.

3. Argumentum.

Hoc admodum illustre est argumentum, quia perspicue docet, quæ sit causa formalis nostræ iustitiæ coram Deo: Quæ de re ut conscientia maxime sunt sollicita: ita omnibus temporibus de hac causa præcipuum mouetur certamen. Querit enim conscientia quæ sit illa res in nobis, qua placeamus Deo, & quomodo, cum rei & polluti simus, coram Deo iusti censeari, & ad vitam æternam suscipi possimus. Impedimento nobis semper est Lex, quæ adfirmat, neminem coram Deo esse iustum, nisi habentem integram legis obedientiam. Hic vero Apostolus ex Propheta Davide nouam formam iustitiæ describit, videlicet quæ sit imputatio iustitiæ sine operibus, & remissio peccatorum quæ est non legalis, sed Euangelica iustitia.

Hoc ergo loco diligenter obseruentur causæ nostræ iustitiæ. Quando mors & obedientia Christi dicitur nostra iustitia, causa efficiens scilicet impulsiva & meritoria significatur. Nam propter mortem & obedientiam Christi, quam nos fide induimus, pronunciat nos pater æternus iustos. Cum fides dicitur iustitia nostra, causa instrumentalis, & medium adplicationum significatur. Hic vero formalis causa nostræ iustitiæ exponitur, quod scilicet nullum sit opus nostrum: sed imputatio iustitiæ sine operibus, & ipsa peccatorum condonatio.

Noua iustitiæ forma.

Errat igitur Osiander, qui fingit nos fide præparari ad iustitiam, ut deinde essentia ipsa Dei simus iusti: & blasphemus stylo scribit, *glacie frigidiora docet, qui dicit, remissionem peccatorum esse nostram iustitiam coram Deo.* Errat & Tridentina Synodus quæ contendit, formalem causam nostræ iustitiæ coram Deo esse renovationem mentis, inhaerentes qualitates, & infusam charitatem. Paulus enim discrete dicit, iustitiam nostram esse imputationem iustitiæ sine operibus, id est, sine infusa dilectione. Hinc etiam peti debet perspicua enarratio phræseos: quod nimirum Paulo & Moli imputare iustitiam significet, gratis remittere, condonare, & tegete peccata. Nam ad probationem suæ definitionis, quod iustitiæ sit imputatio iustitiæ sine operibus, adducit testimonium Davidis Psal. 32. v. 1. 2. *Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.* Beatus vir, cui Dominus non imputat peccatum. Sunt ergo Synonyma, remittere peccata, tegete iniquitates, non imputare peccata: imputare iustitiam. Docet etiam hoc argumentum, vocabula iustitiæ, salutis, & beatitudinis, in hoc articulo, proferri eodem sensu accipi.

Osiandri blasphemiam.

trident. Synodus, de Form. causa.

Imputare iustitiam est gratis remittere peccata.

Synonyma.

9. *Beatitudo igitur hac ad circumcissionem tantum, an & ad præputium pertinet? Dicimus enim quod imputata fuerit Abraham fides ad iustitiam.*

10. *Quomodo ergo imputata est? cum esset in circumcissione, an cum esset in præputio? Non in circumcissione, sed in præputio.*

11. *Et signum accepit circumcissionis signaculum iustitiæ fidei quæ fuerit in præputio.*

QVARTVM ARGVMENTVM

sumitur ab ordine causarum & effectuum.

Effectus nunquam prior est sua causa.

Sed Abraham ante circumcissionem est iustificatus.

Ergo circumcisio non est iustitiæ ipsius causa.

Quod si vero tam illustre opus obedientia non est iustitia: Ergo nec alia opera: Non enim ideo meminit tantum circumcissionis, ut operibus ceremonialibus tantum adimat vim iustificandi: sed multo magis ut tanto fortius inferat, quia tam insigne, & præclarum opus obedientia, quod Abraham natus annos 99. sese circumcidit, non est iustitia coram Deo: nec alia opera, quæ multo sunt faciliora, iustitia coram Deo esse possunt. Deinde & hoc vult docere Apostolus, Abrahamum, nec per illud præclarum opus, quo vnicum suum filium obtulit Deo patri, esse iustificatum; Hoc enim secutum est circumcissionem: Iustificatio vero præcessit circumcissionem. Vult & hoc indicare PAVLVVS: Abrahamum per opera legis non esse iustificatum: nam Lex trecentis annis post circumcissionem, primum est promulgata. Cum ergo Abraham ante circumcissionem in præputio sit iustificatus: sequitur cum nequam per opera legis iustificatum esse. Et cum Abraham iuxta promissionem pater sit multarum gentium: necesse est omnes fideles, eodem modo, per fidem, sine operibus, apud DEVM saluari & iustificari.

4. Argumentum.

Cur circumcissionis exemplum alleget.

Iudæi

**Errores Iu-
deorum de
circumcisi-
one.**

Iudæi multos errores circumferebant de cir-
cumcissione. *Primum* censebant, circumcissionem esse
iustitiam coram Deo. *Secundo* gloriabantur, se solos esse
populum Dei propter circumcissionem. *Tertio* doce-
bant, gentes non posse fieri participes regni Christi,
nisi circumciderentur. Hos errores omnes refellit
Paulus hic, & docet, Abrahamum ante circumcissi-
onem consecutum esse iustitiam. Ex quo manifestum
est, circumcissionem non esse iustitiam: nec Iudæos esse
Dei populum propter circumcissionem: nec genti-
bus in Christum credentibus opus esse circumcissione
ad iustitiam consequendam. Tempora diligenter an-
notata sunt a Spiritu sancto in historia Abrahamæ, anno
ætatis 75, vocatus est a Deo ut egrederetur ex Haram,
in terram Canaan. Paulo post in secunda adparitione
Dei, scriptura dat ei testimonium, quod Deus fidem
Abrahamæ imputauerit illi ad iustitiam. Anno vero æ-
tatis 99, accepit circumcissionem. Ut ergo Abraham
in præputio iustificatus est absque circumcissione: Ita
& gentes sequentes vestigia fidei Abrahamæ, in præputio
coram Deo iustificantur.

**Obscrvan-
da.**

Paulus aliquot insignes doctrinæ locos expli-
cat in hoc argumento. *Primo* refutat hic Pharisæorum,
Monachorum & omnium Hypocritarum errorē, quo
singitur, externos ritus esse iustitiam coram Deo, me-
reri gratiam Dei, remissionem peccatorum, & vitam æ-
ternam: Item sacramenta ex opere operato per sese cō-
ferre vitam & iustitiam: etiamsi percipiuntur sine bo-
no motu, modo quis non ponat obicem peccati mor-
talis. Hic error plane sepelit Mediatoris beneficia, delet
vna litura vniuersum Euangelium, & homines agit
præcipites in interitum. Si enim externorum rituum
obseruatio & quidem sine poenitentia & fide est iusti-
tia coram Deo, & meretur vitam, quid erat opus ut
filius Dei descenderet de cælo, adsumeret humanam
naturam, subiret pro nobis mortem & *λυτῶν* perfol-
ueret? Cur vocantur homines ad poenitentiam? cur
vrgetur legis imperium? cur fides docetur? si ceremo-
nia iustificat hominem. Grauius ergo se opponit huic
errori Apostolus: & demonstrat Abrahamum non
esse iustificatum circumcissione: Sed longo tempore
ante circumcissionem, per fidem adeptum esse impu-
tatam iustitiam apud Deum. Quod si insignis illa ce-
remonia circumcissionis mandata ab ipso Deo, non
iustificauit Abrahamum, sequitur nec vllas alias ce-
remonias, siue sint a Deo, siue sint ab hominibus insti-
tuta, iustificare hominem coram Deo. Execrandus
est igitur blasphemus & plus quam gentilis error Mo-
nachorum de opere operato.

Secunda enarrat hic Paulus promissiones quæ
factæ sunt Abrahamæ, & ostendit eas non loqui tantum
de bonis corporalibus, vt de posteritate, de victu, de
terra Canaan, de regno, de defensione, de magnis op-
tibus: sed in primis offerre bona spiritualia & æterna,
videlicet remissionem peccatorum, iustitiam coram
Deo, viuificationem, donationem Spiritus sancti, &
hereditatem vitæ æternæ. Cum enim Paulus nomi-
net circumcissionem, quæ fuit signum fæderis pacti
cum Abrahamo, sigillum iustitiæ fidei: necesse est De-
um in illo fædere, non solum temporalia, sed multo
magis æterna & spiritualia bona, videlicet iustitiam
coram Deo obtulisse, quam sigillo circumcissionis ob-
signauit.

Sciendum est igitur duplex fuisse fædus, quod
pepigit Deus cum Abrahamo. Vnum fuit temporale,
quo segregauit eum a tota genere humano, adsciuit in
populum Dei, promisit ei sobolem, & semini eius certam
sedem regni, nutricationem, defensionem, & omnia
vitæ necessaria, & obstrinxit eum cum tota posteritate
ad certas ceremonias & leges. *Et statuat* (inquit) *pā-*
ctum meum inter me & te, & inter semen tuum post te in
generationibus suis, fædere sempiterno, vt sim Deus tuus,
& seminis tui post te. Et hoc est pactum meum quod ob-
seruabitur inter me & vos, & semen tuum post te: circum-
cidatur ex vobis omne masculinum. Gen. 17. v. 9. 10.

**Fædus cir-
cumcissi-
onis potissi-
mum Spi-
ritualia
complecti-
tur.**

**Fædus du-
plex tem-
porale.**

Alterum & quidem præcipuum fædus cum
Abrahamo initum fuit Spirituale nimirum, promissi-
o de semine benedicturo omnes tribus terræ: in qua
offerebat Deus gratis Abrahamæ & omnibus credenti-
bus in Messiam, remissionem peccatorum, reconcilia-
tionem, donationem Spiritus sancti, & vitam æternam.
Hoc Spirituale fædus fuit omnino distinctum ab illo
priori: Hoc enim erat gratuitum: Illud vero conditio-
nale: sequidem legem & ceremoniarum obseruatio-
nem efflagitabat: Sed tamen alterum alteri seruebat:
temporale propter spirituale factum erat, atque ideo
alterum alteri inest, inuolutum & intertextum
erat. Atque hinc est quod circumcissio non tantum
temporalia, sed etiam spiritualia bona obsignauit. Sic
ergo argumentum hoc soluitur.

Iustitia fidei tantum est beneficium novi testa-
menti:

Circumcissio vero est sacramentum veteris te-
stamenti: quod non confert iustitiam nec vitam.

Ergo circumcissio non est sigillū iustitiæ fidei.

Respons. Duplicem vsum habuit circumcissio.
Primum confirmabat fædus temporale de beneficiis
corporalibus, & fuit sigillum veteris pacti. Secundo tu-
it etiam testificatio & sigillum promissionis de femi-
ne benedicturo omnes gentes. Coniunctum enim
fuit vtrumque fædus: & omnia respiciebant promissi-
onem de Messia: quam totam obsignauit Deus cir-
cumcissione: Atque ita circumcissio etiam iustitiam fidei
in semine benedicto promissam obsignabat.

Oecolampadius, Bullingerus, Calamus, & alii Error Cal-
contenderunt, nullum esse discrimen inter vetus & tuiano-
nouum testamentum, quo ad substantiam fæderum: rum V. &
Ex violenter exponunt Epistolam ad Hebræos. N. Testa-

Illyricus ponit tria testamenta: vnum cum A-
brahamo: Alterum cum Mose tertium per Messiam substantia
factum: verum vt illi imprudenter confuderunt, quæ vnum esse,
scriptura accurate distinguit: Ita hic nimis temere Error Illy-
nouam facit distinctionem, cum Prophetæ & Aposto-
lici tria
li tantum duo commemorent testamenta. Nec sane Testamen-
ferendum est in Ecclesia vt quis putet se Apostolis ef-
ta esse.
se oculatiorem. Sciat ergo pius lector due esse fædera
seu testamenta, eaque valde distincta.

Vetus testamentum seu fædus est promulgatio V. Testa-
legis, & constitutio sacerdotii & politiæ in populo lu-
mentum
daico in qua obligauit se Deus huic populo, promisit quid.
ei vitam æternam, & corporalia bona, videlicet certam
regni sedem, pacem, defensionem, fertilitatem agro-
rum, multitudinem sobolis, victoriam, & in tota vita
admirandam felicitatem, cum hac conditione, si om-
nia Dei præcepta obseruarent: Simul etiam mortem
& omnis generis plagas minatus est inobedientibus:
in hunc finem, vt populus legis tanquam carcere con-
clusus teneretur: & ad agnitionem peccati impelleretur:
tum vt promissio de Messia adseruaretur.

Huius fæderis duo sunt capita: vnum genera-
le, videlicet Decalogus, qui perfectam præstantibus capita.
obedientiam, vitam æternam & omnia bona promit-
tunt quod caput non tantum ad populum Israel, sed ad Decalogua
omnes gentes, ad Adamum & totam eius potentiam
etiam pertinet: & merito dicitur vetus pactum:
Nam in creatione iniit hoc pactum cum homine, &
in paradiso: *Quæcumque die comederis de arbore ista,*
morte morieris, Gen. 2. vers. 17. atque ita antiquius est
promissione Euangelii, quo ad primam eius originem
& patefactionem attinet. Hoc fædus renouauit etiam
cum Noah, item cum Abraham: *Esse perfectus & am-*
bula coram me: Gen. 17. v. 1. Deinde in monte Synai est
renouatum cum populo Israel.

Alterum caput est speciale, videlicet promissio Speciale.
seminis & terræ Canaan, constitutio sacerdotii & poli-
tiæ Mosaicæ: quod caput nihil pertinet ad reliquam
partem generis humani, sed tantum ad semen Abra-
hæ & populum Israel, cui mandata fuit circumcissio.
Atq; hæc pars fæderis fuit itidem conditionalis. flagi-
gavit enim obedientiam Iudæorum: & pro ea promisit
certam

Spirituale:

Hoc gratia
tum illud
conditio-
nale.

Circumci-
sio obfig-
nat Spiritu-
alia.

Duplex cir-
cumcissi-
onis vsum.

Error Cal-
tiano-
rum V. &
N. Testa-
mentum
ta esse.

quid.

Duo V. T.
capita.
Decalogua

Speciale.
flagi-
nalc.

certam regni sedem, victoriam, defensionem, opes & felicitatem. Vtramque fæderis partem, videlicet legem æternam, & politia Mosaicæ constitutionem simul plerunque complectuntur Prophetæ & Apostoli, cum de veteri pacto agunt, quia populum legis alloquuntur. Et initium ponunt reuelationem legis in monte Synai factam: Tum enim gloriosa patefactione repetita est Lex: tum constitutum est sacerdotium Aaronis, & politia Mosaica. Hinc Paulus dicit vetus testamentum a monte Synai ducere Originem, & generare filios ad seruitutem Gal 4. v. 24.

N. Testa-
mentum
quid.

Nouum vero testamentum seu fædus est ipsa promissio Euangelii, in qua pater æternus de celo annunciauit, se daturum generi humano lapso in mortem, vnigenitum filium suum, qui morte sua sit expiaturus peccata mundi, *vt omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*, Iohann 3. vers. 16. Hoc nouum fædus statim pepigit Deus post lapsum cum Adamo, & tora eius polteritate in paradiso, in-
quiens: *Semen mulieris conteret caput serpentis*, Gen. 3. v. 15. Ac deinde subinde renouauit illud cum Abraham, Isaac, Iacob, cum Mose, Exod. :4. v. 10. cum Da-
uide. Ac tandem exhibitio Messia, qui suo sanguine testamentum hoc nouum ob signauit, omnium glori-
osissime renouatum & stabilitum est hoc fædus. Nam æternus pater Mediatorem Iesum Christum resuscita-
uit ex morte, & effudit Spiritum sanctum, & Aposto-
los misit per totum orbem terrarum, vt prædicarent pœnitentiam & remissionem peccatorum in nomine Iesu. Ad hoc ergo tempus exhibitio Christi, & euange-
lii sparsi per totum orbem, præcipue respiciunt Apo-
stoli, cum de nouo testamento loquuntur: faciuntque mentionem Zion & Hierusalem, vbi Christus se con-
spiciendum præbuit, vbi edidit miracula, vbi passus & crucifixus est, vbi resurrexit, ascendit ad caelos, effudit Spiritum sanctum, & ex quo loco Apostolos cum po-
testate remittendi peccata omnibus in ipsam creden-
tibus, in totum mundum misit. Hæc ergo duo fædera seu testamenta diligenter sunt distinguenda. Differunt enim multis modis, etiam quo ad substantiam pa-
ctorum.

Differentia
V. & N. Te-
stamenti.

Primum differunt temporibus. Verus enim te-
stamentum seu fædus, siue primam originem, siue il-
lustrem renouationem respicias, prius est tempore. Nā
in ipsa creatione notitia legis indita est homini, & De-
us obligauit hominem ad obedientiam. Et ipsa pro-
mulgatio legis in monte Synai, nihil aliud fuit, quam
repetitio veteris pacti.

At nouum fædus, videlicet promissio Euange-
lii primum post lapsum homini est reuelata, & deinde
subinde repetita in Ecclesia: & tandem exhibitio Mes-
sia Hierosolymis splendidissime euulgata. æcte igitur
illud vetus, hoc nouum dicitur.

Secundum discrimen est, quod vetus pactum
totum est conditionale, cum quo ad genus, tum quo
ad speciem. Nam Lex Spiritualis, quæ ad omnes ho-
mines pertinet, promittit quidem vitam æternam &
omnia bona, sed cum conditione impletæ obedi-
entiæ. Deinde pars illa veteris pacti, quæ tantum ad po-
pulum Israel pertinuit, etiam fuit conditionalis. Pro-
misit enim regnum, opes, fertilitatem, certam sedem,
felicitatem terrenam, sed hac conditione, si omnes
leges, statuta, & ceremoniæ obseruarentur. At nouum
fædus seu testamentum non habet annexam condi-
tionem obedientiæ: sed prorsus est gratuitum. Gratis. n.
ex mera Dei misericordia ab omni nostra dignitate &
merito offert nobis remissionem peccatorum, impu-
tationem iustitiæ, donationem Spiritus sancti, hære-
ditatem vitæ æternæ, & omnia bona. Atque hinc est,
quod Epistola ad Hebræos inquit: *Nouum testamen-
tum super melioribus promissionibus conditum esse*. Heb.
8. v. 6. Verus enim promittit quidem vitam æternam,
& omnia bona Spiritualia & Corporalia: sed quia simul
integram flagitauit a nobis obedientiam, fuit nobis
ad viuificationem inutile. Nouum vero fædus super

melioribus promissionibus, vt pote gratuitis conditū
fuit. Gratis enim sine omni nostra dignitate vel meri-
to offert credentibus iustitiam & vitam æternam.

Tertio differunt effectibus. Verus enim tantum
generauit populum ad seruitutem, & fuit ministeriū
mortis & damnationis. Cœgit enim populum ad ser-
uendum, reuelauit peccatum, inculcat terrores con-
scientiæ, nec attulit iustitiam & pacem.

At nouum testamentum adfert libertatem: li-
berat enim a morte, peccato, maledictione legis, ira
Dei, & potestate Sathanæ: & tribuit remissionem pec-
catorum, iustitiam, donationem Spiritus sancti & vi-
tam æternam. Hoc ergo est *ministerium Spiritus &
vita*. 2 Cor. 3. v. 6.

Quarto, Aliqua ex parte etiam differunt matè-
ria circa quam: Pars illa potior veteris testamenti, vide-
licet Lex Spiritualis, ad omnes pertinet, vt & totum
nouum fædus omnibus est datum.

Sed pars illa specialis: videlicet promissio semi-
nis benedicti & terræ Canaan, constitutio sacerdotii
& politia Mosaicæ cum omnibus ceremoniis, tantum
obligauit populum Iudaicum, & tantum vsq; ad ad-
uentum Messia durare debuit. Cuius causa omnia il-
la instituta erant,

Hanc amplissimam doctrinam de duplici fæ-
dere, vetere & nouo, exponit hoc loco Paulus, & docet,
patres, Abraham, Isaacum, & Iacobum, Mosen, Dau-
idem, non tantum ad vetus testamentum pertinuisse:
Sed etiam ad nouum: Et promissiones factas patri-
bus, non tantum de corporalibus & terrenis rebus lo-
qui, sed imprimis de bonis æternis propter Mediatore-
rem donandis, videlicet iudicia & vita æterna. Ideoq;
dicit, circumcissionem fuisse sigillum iustitiæ fidei,
quia vtrumque fædus ob signauit. Atque hinc patet,
semper in Ecclesia inde vsq; a primis patribus vtrum-
que fædus seu testamentum in Ecclesia prædicatum
esse. Et cum illa pars, quæ tantum ad Iudæos perti-
nuit penitus sit abrogata cum omnibus ceremo-
niis & sacrificiis: Tamen lex Spiritualis, decem nimi-
rum præcepta traduntur in Ecclesia, vt vetus natura
ad agnitionem peccatorum ducatur, & Christo præ-
paretur.

DE SACRAMENTIS.

Tertio hic observanda est doctrina de Sacramentis
& eorum vtu. Paulus enim dum nominat circum-
cisionem, sigillum iustitiæ fidei, docet Sacramenta
cum veteris tum Noui Testamenti, non tantum esse
typos per allegoriam aliquid significantes, nec esse
tantum notas militares, seu tesseras professionis: sed
multo magis esse signacula, quibus ob signetur nostra
fides adprehendens in Christo iustitiam. Sunt quidem
plures fines Sacramentorum, sed hic principalis &
præcipuus finis est obseruandus. Et desumit quidem
Paulus hanc doctrinam ex 17. v. 7. cap. Gen. vbi Do-
minus inquit: *Hoc erit signum fæderis inter me & te*.
Promiserat Deus Abraham Messiam, & per eum remis-
sionem peccatorum, & vitam æternam. Huic promi-
ssioni credidit Abraham, & fides imputata est illi ad ius-
titiam. Vt autem certior sit Abraham de promissa sa-
lute, addidit Deus signaculum, & pignus, videlicet
circumcisionem. Sic & Petrus nominat *Baptismum*
in verbo, id est, *stipulationem bonæ conscientia cum*
Deo. 1. Pet. 3. vers. 21. Hoc ergo ordine recensentur
fines Sacramentorum.

Sacramen-
torum Fi-
nes.

I. Primus ac principalis est, quod sint pignora seu
sigilla, quibus Deus ob signat suam promissionem, de
gratuita remissione peccatorum, & cõfirmat nostram
fidem. Atque etiam sunt organa, per quæ Deus efficit,
accendit, fouet, & auget fidem, & in credente operatur
salutem, & vitam. *Sacramentum enim, vt Augustinus
inquit, est visibile verbum. Vt ergo Euangelium est po-
tentia Dei ad salutem omni credenti*. Rom. 1. v. 16. Ita
& Sacramenta quæ sunt signa addita promissioni gra-
tiam

Finis sunt
sigilla & or-
gana con-
fidentia &
applicãtia
gratiam.
August.

ix. Ideo Christus dicit ex aqua & Spiritu regenerari hominem ad vitam æternam. Ioh. 3. v. 5. Sic in veteri testamento circumcisio fuit organon, per quod Deus promissionem applicavit infantibus, recepit eos in gratiam, & accendit in eis fidem. Ita nunc in Baptismo in nouo testamento est lauacrum regenerationis & renouationis per Spiritum sanctum. Cœna Domini est pignus, quo filius Dei obsignat nostram fidem, tam fouet, confirmat, & auget, & testatur nos vere in gratiam receptos esse, & ipsum in nobis habitare. Atque in Sacramentis applicat generalem promissionem ad singulos.

II. Finis sunt neruus Ministerii. August.

II. Secundus vsus Sacramentorum est, quod sureruus publici ministerij & congregationis. Augustinus inquit: *Homines in nullum nomen religionis conuerti possunt, nisi aliquo visibili Sacramento conseruatio colligantur.* Paulus inquit, 1. Cor. 11. v. 18. *conuenientibus vobis in unum.*

III. Finis sunt nota professionis.

III. Tertius vsus est, quod sint notæ professionis, & veluti tesserae militares, quibus populus Dei discernitur ab aliis sectis, & idolorum cultoribus: *hoc erit signum,* inquit Deus, *si deris quod pepigit tecum, & cum semine tuo.* Gen. 17. v. 10.

IV. Finis Exercitia fidei.

IV. Quartus finis est, quod sint exercitia inuocationis, gratiarum actionis, fidei, timoris Dei, Confessionis, dilectionis proximi, & multarum virtutum. Sunt item & commonectiones de immunditia nostræ naturæ, de mortificatione carnis, de cruce sustinenda, de femine benedictio, de spirituali cibo & potu, quo sustentamur in vitam æternam, de coniunctione & dilectione mutua. Atque hi vsus tam congruunt Sacramentis veteris testamenti, quam noui testamenti. Loquimur autem de iis, quæ proprie dicuntur sacramenta: & discernimus inter figuras seu typos, & Sacramenta. Sacrificia, oblationes, thymiamata, aspersio lustralis aquæ, typi fuerunt, significantes Christum victimam & eius beneficia: Verum Sacramenta non fuerunt. Hæc enim non sunt nudæ figuræ, seu typi, sed sunt externi ritus, qui simul habent annexam promissionem gratiæ. Qualis fuit circumcisio in veteri populo legis. Et in nouo testamento sunt Baptismus & cœna Domini. Iam si queratur, quod sit discrimen inter Sacramenta veteris & noui testamenti: non illud ponendam est in diuersitate efficaciarum seu operationis. Falsum est enim quod Pontificij scribunt: veteris populi Sacramenta adumbrarunt salutem: sed noui testamenti Sacramenta conferunt salutem, etiam absque fide videntis: Item, veteris testamenti Sacramenta efficiebant salutem ex opere operante: sed noui testamenti conferunt ex opere operato. Hic fœdus error, qui delet vniuersam doctrinam de fide, refellendus est. Cum enim Sacramenta sint signacula iustitiæ fidei: necesse est fidem accedere ad salutarem vsus Sacramentorum. Augustinus dixit: *illa prædixerunt salutem: hæc operantur salutem:* Satis commode dictum est: si intelligas vetera Sacramenta non solum prædixisse, sed & per fidem effecisse salutem. Eadem enim est efficacia, idem vsus Sacramentorum. Alibi inquit Augustinus, *Nouum testamenti Sacramenta numero sunt pauciora, obseruatione faciliora, & significatione augustiora.* Verum hic miscet Augustinus tam figuras, quam Sacramenta. Alij contendunt hoc solū interesse, quod illa venturū significabant Christum: Hæc vero exhibentur testantur. Id sane vere dicitur: Sed existimo & hoc discrimen vrgendum esse: quod in sacramentis noui testamenti, & illustrior reuelatio Dei sit facta, & amplior gratia data, & euidentius salus nostra demonstrata. Nam in baptismo tota Trinitas, Pater, Filius, & spiritus sanctus, testatur, se nos recipere in gratiam. In cœna Domini Christus porrigit nobis corpus & sanguinem suum ad manducandum, & bibendum, & testatur, hoc tanto pignore, quod in nobis habitare velit. Hæc autem differentia & proprietates sacramentorum, ex singulorum sacramentorum institutione est sumenda.

Differunt typi & sacramenta.

Differentia sacramentorum V. & N. T. non constituen- da in operatione diuersa,

August.

Idem.

Reuelatio illustrior in sacra. N. quam V. Testamenti.

Ut esset pater omnium credentium per præputium, ut & ipsis imputetur iustitia:

12. *Et ut sit pater circumcissionis, his qui non sunt tantum ex circumcissione, sed etiam insistant vestigiis fidei Abrahamæ patris nostri, quam in præputio habuit.*

Quo consilio Deus imputarit Abrahamæ fidem ad iustitiam in præputio existenti potius quam circumciso, exponit: videlicet, ut non solum Iudæi circumcisi, sed & gentes alienæ a lege exemplo Abrahamæ confirmarentur, & per fidem iustificarentur. Cum enim Abraham nondum circumcisi fide sit iustificatus manifeste demonstratur, gentes in præputio existentes absque circumcissione fide iustificari posse. Nec Iudæi gloriari possunt, quod propter circumcissionem iustiores sint gentibus: Ita Deus hoc ipso testimonio, quod pronuntiauit Abraham iustum ante circumcissionem, occurrere voluit errori Iudæorum; & consolationem proponere omnibus gentibus. Abraham ergo pater est spiritualis non tantum Iudæorum, qui de ipsius sunt semine, sed & omnium credentium, tam inter gentes, quam inter Iudæos: siquidem exemplo suo omnibus præit, omnes docet & monet, non aliam esse viam perueniendi ad iustitiam, quam per fidem in Mediatorem. Atque ita refutat Apostolus falsam gloriationem Iudæorum, qui subinde clamabant se esse filios Abrahamæ. Demonstrat enim & gentes vere gloriari posse, quod sint filii Abrahamæ. Docet etiam non satis esse ad iustitiam, esse filium Abrahamæ secundum carnem: nisi quis & vestigia fidei Abrahamæ sequatur. Vanissimum est ergo commentum Monachorum, qui multo crassiores Iudæis finxerunt homini conferri salutem ex opere operato, sine motibus penitentiarum, & sine fide. Paulus enim diserte postulat cum a gentibus, tum a Iudæis, ut omnes insistant vestigiis fidei Abrahamæ.

Cur Abrahamo in circumcissione imputata sit fides.

Abraham spiritualis credentium pater,

13. *Non enim per legem promissio facta est Abrahamæ, aut semini eius, fore eum heredem mundi, sed per iustitiam fidei.*

14. *Si enim qui sunt ex lege, sunt heredes, irrita est fides, & abolita est promissio.*

15. *Nam Lex iram operatur. Vbi enim non est Lex, ibi non est transgressio.*

16. *Propterea ex fide, ut sit secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini: non tantum ei, qui est ex lege: sed etiam ei qui est ex fide Abrahamæ: qui est pater omnium nostrum.*

17. *Quemadmodum scriptum est: patrem multarum gentium posui te: coram Deo cui credidit, qui uiuificat mortuos, & vocat ea quæ non sunt, ac se essent.*

Quintum hoc est argumentum ductum a propria differentia promissionis & fidei: atque a discrimine legis & Euangelij. Necesse est promissionem Dei tunc, & hæc.

Argumentum,

de hereditate vitæ æternæ, & toto regno Messia esse firmam & certam. Ac necesse est salutem hominum, & fidem, qua expectant vitæ æternæ hereditatem, indubitam esse.

Sed si hereditas pendet ex lege, & nostra dignitate, adeo incerta est salus, ut exinanita sit promissio, & fides extincta. Ergo necesse est promissionem de hereditate vitæ æternæ & salutis, non ex conditione legis pendere: sed esse gratuitam, & sola fide accipiendam esse.

Argumen-
tum vali-
dissimum.

Cum supra posita Argumenta firma, solida, & doctrinæ plena sint, tum vero hoc est validissimum & fortissimum, complectens doctrinam amplissimam, & consolationes vberissimas. Monstrat enim discrimen legis & Evangelij: patefacit causam cur Deus per fidem saluet Ecclesiam: describit naturam promissionis & fidei: ac docet, certam esse nostram salutem. Refellit etiam hoc loco Paulus plurimas corruptelas, quibus articulus de iustificatione hominis coram Deo obsecrari solet. Itaque vis argumenti & singula membra diligentèr examinentur.

Maioris cõ-
firmatio.

Maior manifesta est, nec vlla sophistica eneri potest. Oportet promissionem de hereditate vitæ æternæ esse ratam & firmam, & fidem qua expectamus salutem, esse indubitam. Cum enim Deus sit verax & sanctus, vult sane sibi haberi fidem: non vult se argui mendacij. *Qui non credit Deo*, inquit Ioannes, *facit enim mendaciam*. 1. Ioh. 5. v. 10. Atque ideo Deus toties iureiurando confirmavit & obsignavit suas promissiones, ut duplici fundamento fides nostra niteretur, Et veritate Dei, & iureiurando: *per memetipsum iuravi*, inquit *semini tuo dabo terram hanc*. Gen. 24. v. 7. Item: *Vivus ego*, dicit Dominus, *nolo mortem peccatoris sed ut convertatur & vivat*. Ezech. 33. v. 11. Item: *Iuravit Dominus & non penitebit eum: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedeck*. Ps. 110. v. 4. Nec sane aliam ob causam Deus patefecit Evangelium, quàm ut spem certam salutis haberemus, & consolatio in nobis firma esset, nos liberatos esse a peccato, ab ira Dei & inferno: & sine omni dubitatione hæredes vitæ æternæ. Si salus nostra debet esse incerta, necesse est hominem mergi tandem in desperationem. Quid ergo fuisset opus, ipsum Deum de cælo edere promissionem, nos consolari & erigere, iureiurando stabilire promissionem, & nobis mandare ut ipsi credamus. Sed nimirum hæc fuit immensa Dei bonitas, qua nostræ infirmitati succurrere voluit: & multis modis certitudinem promissionis demonstravit, & fidei nostræ iecit immota fundamenta. Ipse enim Deus verax, qui mentiri non potest, ore suo edidit promissionem, filium unigenitum de cælo misit, & constituit Mediatorem, in testimonium sui erga nos amoris. Iureiurando multoties stabilivit promissionem: morte sui filii testamentum suum obsignavit: instituit ministerium in toto orbe: excitat Prophetas, Apostolos, Pastores, testes suæ voluntatis: effundit Spiritum sanctum in corda nostra velut arrabonem & oblidem promissæ salutis: dedit & Sacramenta sigilla iustitiæ fidei. Hæc omnia ad unum hunc finem spectant, ut firma sit promissio, utque nos certa, & indubitata fide salutem in Christo, credamus & expectemus. Huc innumera scripturæ dicta pertinent: *Qui crediderit non confundetur*. Esa. 28. v. 16. 1. Pet. 2. v. 6. *Qui confidunt in Domino, sicut mons Zion non movebuntur, &c.* Psalm. 124. v. 1.

Contra du-
bitationem
Papificam.

Contra dubitationem Papificam. Iam et Minorem, quæ est *ἡ ὑποκειμένη*, expendamus. Promissio hereditatis pendens ex conditione legis, non solum incerta est et inanis, sed et omnem plane fidem extinguit: hoc est, si illis tantum promissæ est iustitia, hereditas et vita, qui legi obediuerunt: prorsus irrita est promissio Evangelij: quia nemo servat legem, et fides extincta est: quia nihil habet quo niti possit: Siquidem nec Dei gratiam, nec bona opera invenit. Paulus rationem addit, ab officio legis, quia *Lex iram operatur*, Rom. 4. v. 15. id est, tantum abest, ut Lex adferat aliquam consolationem, quam fides petit, ut ta-

Minoris il-
lustratio.

potius augeat terrores conscientia, patefaciat Dei verum iudicium, monstrat nobis damnationem: atque ita omnem spem salutis abscindat, & fidem extinguat. Lex enim est æterna illa sententia in Deo, quæ ab omnibus hominibus flagitat perfectam, interiorem & exteriorem, omnium virium, omnibus numeris absolutam obedientiam: iuxta dictum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & totis viribus tuis: & proximum tuum sicut teipsum*. Matth. 22. v. 37. Iam si quilibet examinet & scrutetur cor & animam suam iuxta hanc regulam in hoc speculo legis, inveniet horrendam in se deformitatem, & peccato corruptam massam, quæ discrepet prorsus a lege: mens plena est errorum & dubitationum: voluntas proclivis est ad malum: cor astuat impuris adfectibus: Et totus homo nihil est, nisi peccatum, id est, res rea & damnata. Quid ergo aliud mens iuxta legem statuere potest, quam Deum nobis irasci, & horrendam imminere penam, iuxta comminationem legis? *Malodictus qui non permanet in omnibus his, quæ scripta sunt in libro legis huius*. Deut. 27. v. 26. Hoc modo Lex iram operatur, accendit & augeat subinde terrores conscientia. Hoc legis officium probat deinde experientia. *Vbi non est Lex, ibi non est pravitas animæ*, Rom. 4. v. 15. hoc est, vbi ignoratur Lex, non docetur illic peccatum: quasi dormit, non sentitur Dei ira, non metuitur poena, non expenditur fecditas peccati, ut apud Ethnicos: licet toti submersi fuerint in peccatis: tamen existimant se non habere peccata, fuerunt securi. Sic omnes hypocrite, quamdiu legem ignorant, securi contemnunt Dei iudicium. At vbi Lex Dei accedit, & excitat dormiens peccatum, tum sentitur ira Dei, *Lex fit virtus peccati, peccatum vero mortis aculeus*. 1. Cor. 15. v. 56. Certum est ergo legem operari iram, quia nusquam magis agnoscitur peccatum, quam vbi Lex docetur. Quod si ergo nulla alia monstratur consolatio, quam ex lege petendam esse hereditatem: omnino desperandum & pereundum est homini: nullus usus est promissionis: nec fides vlla in Deum existere potest: Sed tantum fremitus & odium, fuga & indignatio adversus Deum. Ut autem saluari possit Ecclesia: promissio non est ex lege: sed & Abrahamæ & toti semini secundum gratiam, per fidem est data. Vnde Paulus sic insert conclusionem.

Idcirco ex fide (datur hereditas) *ut secundum gratiam, ut firma sit promissio uniuerso semini*, quasi dicat: quia ex lege salus & iustitia venire non poterat, quia terret omnes: Idcirco Deus novam & arcanam sapientiam in Evangelio patefecit: quod nimirum per fidem absque lege saluare & iustificare velit hominem: ut scilicet misericordia Dei fiat conspicua, & conscientia certam habeant consolationem, & firmiter statuunt, se esse hæredes vitæ æternæ.

Multa capita doctrinæ in hoc argumento simul explicantur. Primum accurate hic obseruandum est discrimen legis & Evangelij: diserte enim adfirmat Paulus hereditatem promissam Abrahamæ, non ex lege pendere, sed ex gratuita promissione Evangelij. Docet legem operari iram, adferre terrores conscientia, & fugam Dei: Sed promissionem gratuitam erigere, & confirmare conscientiam. Sunt igitur diuersorum generum dogmata: Supra Cap. 3. ostendimus tria discrimina inter legem & Evangelion: & capite 10. eadem doctrina nobis est repetenda. Ex illis igitur locis petatur, & in hoc grauissimo argumento expendatur.

Secundum caput doctrinæ in hoc argumento est de præcipuo legis promulgatæ officio. Semper contenderunt hypocritæ ideo legem latam esse, ut in ea iustitiam coram Deo quaereremus: Sicut enim humanæ leges idcirco feruntur, ut homines in officio contineant, & probos faciant: Ita etiam rationantur legem eodem consilio a Deo promulgatam esse, ut scilicet homines iustitiam doceat & iustos faciat. Deinde progrediuntur: quia iniquum esse censent, plus flagitari ab homine, quam præstare possit, fingunt, cum homo

Obseruatio.
I.

II.

homo fecit, quantum in se est, tum se legis satisfecisse. Et legem tantum, qualemcunque morum & adfectuum gubernationem flagitare: Quique hac disciplina sunt ornati, hos imaginantur iuxta legem iustos esse. Hos crassos & teterrimos errores hoc loco, magno Spiritu refellit Paulus, & longe alium finem monstrat: *Lex*, inquit, *iram operatur*: hoc est, quia hominum natura adeo deprauata est, ut suo ingenio peccatum & magnitudinem iræ Dei nec videre, nec æstimare possit. Et hæc ignorantia securitatem & neglectum beneficiorum Dei pareat: Idcirco Deus de cælo suam legem iteravit & promulgavit hoc potissimum fine, ut iudicium suum aduersus peccatum patefaceret: hominum suam immunditiam indicaret, & quid meritis sit ante oculos poneret: atque hoc modo, metum, terrorem & consternationem conscientiarum inculceret. Quia demonstrat nobis, quam procul ab illa perfectione legis absumus: Et quod longe sublimius sit Dei quam hominum iudicium de peccato. Vult enim nos eo deducere Deus, ut videamus nobis Mediatore opus esse, ut præclare dixit Augustinus: Cancellis tibi facit Lex, ut non inueniendo qua effugeres, ad gratiam conuolare. Sciendum est igitur, hunc esse principalem legis vltimum, quem subinde Paulus inculcat. *Lex subintravit, ut superabundaret peccatum.* Rom. 5. v. 20. Item: *Aculeus mortis peccatum est, Virtus autem peccati Lex est.* 1. Cor. 15. v. 56. Item: *per legem cognitio peccati.* Rom. 3. v. 20. Hoc legis officium non intelligit ratio, sed monstratur a Spiritu sancto. Proponit legis sententiam homini existente in agone mortis: Quod videlicet Lex requirat integram dilectionem Dei ex toto corde, & ex tota anima Matth. 2. v. 37. & adde appendicem: *Maledictus qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis huius:* Deut. 27. v. 26. mox animaduertes non lætitiâ in homine, sed tristes terrores in eo cieri & accendi. Non enim contenta est Lex qualicumque externa disciplina, honestate morum, vel etiam adfectuum moderatione: sed postulat integram, perfectam, interiorem & exteriorem, Spiritualem, & omni labe peccati carentem, obedientiam, qualem in hac corrupta natura nullus hominum præstare potest. Sic ergo iram operatur Lex: quia ostendit nobis nostram impuritatem, denunciat nobis iram Dei, & ponit nobis ob oculos æternam damnationem: quæ cum videt praua natura, non deponit peccatum, sed magis irascitur Deo, legi, & toti creaturæ, & mallet non esse legem. Atque ita auget Lex peccatum, non suo sed naturæ corruptæ vicio. Idcirco autem in illas angustias coniecit nos Lex, ut intelligamus nobis Mediatore opus esse, eumque serio inquiramus, & expectamus, quemadmodum scite Augustinus inquit: ad Bonif. lib. 4. *Ideo sic expressum est legis imperium, ut infirmitas hominis in se ipsa deficiens, ad faciendam quæ Lex imperat, de gratia Dei potius, ex fide quaereret adiutorium.*